El monestir, situat a l'actual terme del municipi de Rabós (Alt Empordà), però tradicionalment lligat a Colera, es podria remuntar al segle IX, tot i que les notícies segures són ja del X. Existeixen successives actes de consagració que ens parlen de diverses refetes.

L'església reedificada i consagrada el 935 tenia ja les adscripcions de sant Quirze, sant Andreu i sant Benet, que es repeteixen el 1123.

El document que aquí transcrivim parla de la vidriera que féu, l'any 1558, Jaume Fontanet fill a la capella de Sant Benet. Fou esmentat per Madurell (1943-1944, p. 56).¹⁴

El conjunt monacal es troba avui molt malmès i la vidriera, perduda.

RECU LL DOCUMENTAL

(Reg. 1) 15 de desembre de 1558. Època de Jaume Fontanet per part del preu de la vidriera que ha fet per a la capella de Sant Benet del monestir de Sant Quirze a la diòcesi de Girona.

Die iovis XV mensis decembris anno predicto MDLVIII.

Iacobus Fontanet, pictor civis Barchinone, firmavit apocham salva tamen cessione infrascripto reverendo domino Gaspart Parage y de Vallfora abbati seu perpetuo comendatario monasterii sancti Quirici, diocesi Gerundensis et canonico vicense, de septem libris et quatuor solidis Barchinone solvisti et recepisti numerando in diversas vices sive soluciones et sunt in complimentum illarum viginti quatuor librarum sibi ut asserit debitorum per quo venerabile Ioannem Duran, monachum et camerarum dicti monasterii, racione facture et fabrice cuiusdam vitriarie facte in sacello sive

capella sancti Benedicti eiusdem monasterii. Et ideo renunciando etc. Salva cessione etc, Fiat apocha cum cessione quod ad petendum et recuperandum dictas VII libras IIII solidos a vobis dicti camerarii et ex pacto in dicto convento dictus Iacobus Fontanet fecit et firmavit cautionem dicto reverendo domino abbati qui in eventum in quem appareret dictam quantitatem VII libras IIII solidos. Et esse debitam per dictum camerarum quod in continenti ipse restituet ipsam quantitatem dicto domino abbati sine dilacione etc. Cum bonorum obligatione et iuro et prometo etc.

Testes venerabilis Anticus Vilareal presbiterus Valentiam et Sebastianus Mas, clericus Barchinone.

(AHPB, Pere Fitor (major), Undecimum manuale sive prothocollum, anys 1558-1559, sign. 385/31: 15-XII-1558.)

14. Vegeu també Cañellas (1997, p. 156) i les referències que apareixen en els diferents apartats del present volum i en els altres de la col·lecció (cronologia del taller: 1477-1581).

GIRONA, ESGLÉSIA DEL CONVENT DE SANT FRANCESC